
Oggetto: SERVIZIO ELABORAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFA=
RIO TARI 2020 CON AGGIORNAMENTO POSIZIONI TRIBUTA=
RIE: IMPEGNO DI SPESA.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 38          DEL 23-07-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.38 del 23-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.38 del 23-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO CHE

la TARI è composta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con-
un’autonoma obbligazione tributaria;
ai sensi dell’art.1 comma 651 della L.27 dicembre 2013,n.147. il Comune nella-
commisurazione della tariffa deve tener conto dei criteri determinati con il
regolamento di cui al D.P.R. n.158 del 1999, recante le “Norme per la elaborazione
del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei
rifiuti urbani”;
il metodo normalizzato è costituito da un complesso di regole, metodologie e-
prescrizioni per determinare, da un lato, i costi del servizio di gestione e , dall’altro,
l’intera struttura tariffaria applicabile alle varie categorie di utenza, in maniera tale che
il gettito che ne consegue copra tutti i costi del servizio.

ATTESO CHE

la redazione del Piano Finanziario e Tariffario comporta l’attivazione di procedure-
tecniche operative complesse( estrapolazioni dalle banche dati, bonifica dei dati non
allineati e successive elaborazioni);
per l’espletamento delle procedure citate, viste le disponibilità organizzative del-
Servizio Tributi, la relativa dotazione organica, la normale programmazione di un
sistema tariffario, si ritiene necessario prevedere la collaborazione di un soggetto
esterno specializzato in materia che sia in grado di supportare l’attività del Servizio
Tributi;

DATO ATTO che è in corso un attività tesa a normalizzare la banca dati IUC supportata
dalla ditta  Sinergie Management Team di C. Gabrielli sas;

RILEVATO che la società Sinergie Management Team di C. Gabrielli sas (CF e P.IVA
02113600429) con sede in Vai Salaria 34, 63030, Colli del Tronto (AP), è a conoscenza
dello stato di fatto della banca dati TARI  e delle relative problematiche ed è in grado di
effettuare tutte le estrapolazioni ed elaborazioni necessarie per la redazione del Piano
Finanziario e Tariffario;

VISTA l’offerta presentata dalla società Sinergie Management Team di C. Gabrielli sas ,
protocollo n. 4585 del 23.07.2020, per la redazione del piano finanziario e tariffario TARI
anno 2020 ed aggiornamento delle posizioni tributarie TASSA RIFIUTI al costo
complessivo di € 900,00 oltre iva come per legge;

VISTA la necessità di avviare il servizio in tempi rapidi, avvalendosi di un soggetto di
provata esperienza e solidita’ organizzativa;

VISTO l’art.36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i
contratti sotto soglia;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.38 del 23-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

RICHIAMATO l’art. 37 del medesimo decreto rubricato: ”Aggregazioni e centralizzazione
delle committenze” che ivi a stralcio si riporta:
“1.Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38”.

RILEVATO CHE ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296 e s.m.i., agli enti
locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia dei 5.000 euro è
ammesso l’affidamento, anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

SOTTOLINEATO CHE il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto
deve, in ogni caso, essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto
di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento
comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle
amministrazioni pubbliche ;

ATTESO quindi che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e
l’esecuzione di appalti e concessioni, i principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 e
specificatamente:

economicità;
efficacia;
tempestività;
correttezza;
libera concorrenza;
non discriminazione;
trasparenza;
proporzionalità;
pubblicità

RITENUTO:
-CHE l’individuazione dell’operatore economico impone un processo che oggettivizzi la
scelta, in modo tanto più strutturato quanto maggiore sia il valore del contratto;

-CHE il principio di efficacia è rispettato perché l’oggetto della prestazione risponde ad un
preciso interesse pubblico;

-CHE il principio di proporzionalità richiede il rispetto dell’equilibrio tra obiettivi perseguiti e
mezzi utilizzati e che, pertanto, l’azione amministrativa intrapresa risponde ad un’oggettiva
esigenza contrattuale del tutto consona al valore del contratto;

RITENUTO, infine, che i principi di semplificazione e celerità alla base di una efficace
azione amministrativa legittimano l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n.
50/2016;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.38 del 23-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

EMERSA pertanto per tutto quanto sopra esposto, la possibilità di poter effettuare
direttamente autonoma procedura di acquisto;

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge
13/08/2010 n. 136 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice
identificativo della gara-CIG; ZAB2DC284C;

DATO ATTO che, in relazione a quanto previsto dall’art.192 del D.Lgs 267/2000:
Il fine che si intende perseguire è l’estrapolazione e l’elaborazione di dati
finalizzata alla redazione del piano finanziario e tarrifario TARI, con
contestuale aggiornamento delle posizioni tributarie;
l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di supporto
informatico all’attivita’ di estrapolazione ed elaborazione dati per la redazione
del piano finanziario e tarrifario TARI;
il contratto si perfezionerà mediante accettazione dell’offerta da parte del
Comune, comunicata con lettera di conferma d’ordine della fornitura che sarà
successivamente predisposta dall’Ufficio Tributi;
le modalita’ di scelta del contraente è l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento.

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai
dirigenti la competenza in materia di gestione;

RICHIAMATO altresì l’art.151,comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che
comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI :
Lo Statuto Comunale;
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ;
Il regolamento comunale di contabilità;
La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
Il D. Lgs. n. 50/2016

VISTO il  bilancio di previsione per l’anno 2020;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;



FPV Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

DETERMINA
di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di affidare alla ditta Sinergie Management Team di C. Gabrielli sas (CF e P.IVA
02113600429) con sede in Vai Salaria 34, 63030, Colli del tronto (AP), il servizio di
assistenza per la stesura del Piano Finanziario e per la determinazione delle tariffe
TARI 2020, con contestuale aggiornamento delle posizioni tributarie, conformante
all’offerta presentata in data 23.072020 protocollo n.4585 in atti all’ufficio tributi;

di impegnare la spesa derivante dall’affidamento di cui al precedente punto per
l’importo di € 900,00 oltre iva per complessivi € 1.098,00 imputandola al capitolo
n.109/2 “Spese per attività supporto uff. tributi.” del bilancio 2020;

di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti
finanziari previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 relativi ai pagamenti, che il Codice
Identificativo Gara (CIG),da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle
liquidazioni di competenze , è il seguente: ZAB2DC284C;

di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il
Servizio Tributi;

di provvedere a liquidare e pagare, con separato atto, previo controllo della fattura di
spesa emessa dalla ditta autorizzata da parte del responsabile dell’Ufficio Ragioneria e
nei limiti del presente impegno.

Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

Di dare attuazione a quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013,
procedendo alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto sul sito web
dell’ente, nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

                                        Responsabile ufficio ragioneria
                      F.to:           Dr. Silvia Roberta Vallorani

142 23.07.2020 1.098,00 109/2 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno Data Importo

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.38 del 23-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Capitolo



Data 23.07.2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.38 del 23-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.38 del 23-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  03-09-2020 al
18-09-2020 con numero 736

Castignano, li 03-09-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


